
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 813
Ano 2025

Página 1 de 9

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 15 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Piracema
Atos Oficiais

Portarias 2 ............................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal de Piracema
CNPJ: 17.980.392/0001-03
Telefone:
Celular:
E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br
PRAÇA JOSÉ RIBEIRO DE ASSIS, nº 42 - CENTRO - CEP:
35536-000
Piracema - MG
Site: https://piracema.mg.gov.br/

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 

 

Página 1 de 1 

PORTARIA Nº 79 DE 15 DE ABRIL DE 2025 

 

ALTERA NOMENCLATURA DO CARGO DE DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS / 

SÍMBOLO 25, PARA CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA / SÍMBOLO 13.  

 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema - MG, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar 

Municipal nº 139/2025; 

 

Considerando a mudança da nomenclatura dos cargos da estrutura administrativa 

municipal, conforme dispõe a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

Considerando a transposição dos símbolos do quadro de cargos e salários conforme dispõe 

a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a portaria 42/2025, substituindo o nome do cargo do Sr. WEMERSON 

MOREIRA SILVA, MASP 1339-X, para o cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 

ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, enquadrado no símbolo 13 do novo Quadro de Cargos e 

Salários desta Administração Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01/04/2025. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

WESLEY DINIZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 813
Ano 2025

Página 2 de 9

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 15 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Piracema
Atos Oficiais

Portarias

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 

 

Página 1 de 1 

PORTARIA Nº 80 DE 15 DE ABRIL DE 2025 

 

ALTERA NOMENCLATURA DO CARGO DE DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE / SÍMBOLO 25, PARA 

CHEFE DE DIVISÃO DE TRANSPORTE HOSPITALAR / SÍMBOLO 

13.  

 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema - MG, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar 

Municipal nº 139/2025; 

 

Considerando a mudança da nomenclatura dos cargos da estrutura administrativa 

municipal, conforme dispõe a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

Considerando a transposição dos símbolos do quadro de cargos e salários conforme dispõe 

a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a portaria 36/2023, substituindo o nome do cargo do Sr. GABRIEL 

VILELA RESENDE, MASP 1431-X, para o cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE 

TRANSPORTE HOSPITALAR, enquadrado no símbolo 13 do novo Quadro de Cargos e 

Salários desta Administração Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01/04/2025. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

WESLEY DINIZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 813
Ano 2025

Página 3 de 9

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 15 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 

 

Página 1 de 1 

PORTARIA Nº 81 DE 15 DE ABRIL DE 2025 

 

ALTERA NOMENCLATURA DO CARGO DE DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO / SÍMBOLO 25, 

PARA CHEFE DE DIVISÃO DE OBRAS, MANUTENÇÃO E 

MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS  / SÍMBOLO 13.  

 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema - MG, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar 

Municipal nº 139/2025; 

 

Considerando a mudança da nomenclatura dos cargos da estrutura administrativa 

municipal, conforme dispõe a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

Considerando a transposição dos símbolos do quadro de cargos e salários conforme dispõe 

a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a portaria 29/2021, substituindo o nome do cargo da Sra. LORENA 

BARBARA GRECO SILVA, MASP 1416-X, para o cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO DE OBRAS, MANUTENÇÃO E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

URBANOS, enquadrado no símbolo 13 do novo Quadro de Cargos e Salários desta Administração 

Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01/04/2025. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

WESLEY DINIZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 813
Ano 2025

Página 4 de 9

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 15 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 

 

Página 1 de 1 

PORTARIA Nº 82 DE 15 DE ABRIL DE 2025 

 

ALTERA NOMENCLATURA DO CARGO DE GESTOR DE 

CONTRATOS / SÍMBOLO 25, PARA CHEFE DE DIVISÃO DE 

GESTÃO DE CONTRATOS/ SÍMBOLO 13.  

 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema - MG, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar 

Municipal nº 139/2025; 

 

Considerando a mudança da nomenclatura dos cargos da estrutura administrativa 

municipal, conforme dispõe a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

Considerando a transposição dos símbolos do quadro de cargos e salários conforme dispõe 

a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a portaria 41/2025, substituindo o nome do cargo da Sra. THAIRINE 

EDUARDA OLIVEIRA, MASP 1812-X, para o cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 

DE GESTÃO DE CONTRATOS, enquadrado no símbolo 13 do novo Quadro de Cargos e 

Salários desta Administração Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01/04/2025. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

WESLEY DINIZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 813
Ano 2025

Página 5 de 9

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 15 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 

 

Página 1 de 1 

PORTARIA Nº 83 DE 15 DE ABRIL DE 2025 

 

ALTERA NOMENCLATURA DO CARGO DE DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS / SÍMBOLO 

25, PARA CHEFE DE DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS 

/ SÍMBOLO 13.  

 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema - MG, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar 

Municipal nº 139/2025; 

 

Considerando a mudança da nomenclatura dos cargos da estrutura administrativa 

municipal, conforme dispõe a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

Considerando a transposição dos símbolos do quadro de cargos e salários conforme dispõe 

a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a portaria 23/2021, substituindo o nome do cargo do Sr. NERILDO DE 

MELO PENA, MASP 245-X, para o cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE 

MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, enquadrado no símbolo 13 do novo Quadro de Cargos e 

Salários desta Administração Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01/04/2025. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

WESLEY DINIZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 813
Ano 2025

Página 6 de 9

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 15 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 

 

Página 1 de 1 

PORTARIA Nº 84 DE 15 DE ABRIL DE 2025 

 

ALTERA NOMENCLATURA DO CARGO DE DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO ESCOLAR / SÍMBOLO 25, PARA CHEFE DE 

DIVISÃO ESCOLAR / SÍMBOLO 13.  

 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema - MG, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar 

Municipal nº 139/2025; 

 

Considerando a mudança da nomenclatura dos cargos da estrutura administrativa 

municipal, conforme dispõe a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

Considerando a transposição dos símbolos do quadro de cargos e salários conforme dispõe 

a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a portaria 21/2025, substituindo o nome do cargo da Sra. MARIA ELIR 

DE ANDRADE SILVA, MASP 147-X, para o cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 

ESCOLAR, enquadrado no símbolo 13 do novo Quadro de Cargos e Salários desta Administração 

Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01/04/2025. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

WESLEY DINIZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 813
Ano 2025

Página 7 de 9

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 15 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 
 

Página 1 de 1 

PORTARIA Nº 85 DE 15 DE ABRIL DE 2025 

 

ALTERA NOMENCLATURA DO CARGO DE DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA / SÍMBOLO 25, 

PARA CHEFE DE DIVISÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA / 

SÍMBOLO 13.  

 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema - MG, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar 

Municipal nº 139/2025; 

 

Considerando a mudança da nomenclatura dos cargos da estrutura administrativa 

municipal, conforme dispõe a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

Considerando a transposição dos símbolos do quadro de cargos e salários conforme dispõe 

a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a portaria 02/2023, substituindo o nome do cargo da Sra. PRISCILA 

JHENNIFER SILVA LARA, MASP 1342-X, para o cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA, enquadrado no símbolo 13 do novo Quadro de Cargos 

e Salários desta Administração Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01/04/2025. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

WESLEY DINIZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 813
Ano 2025

Página 8 de 9

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 15 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 
 

Página 1 de 1 

PORTARIA Nº 86 DE 15 DE ABRIL DE 2025 

 

ALTERA NOMENCLATURA DO CARGO DE DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA / SÍMBOLO 25, PARA 

CHEFE DE DIVISÃO DE AGROPECUÁRIA / SÍMBOLO 13.  

 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema - MG, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar 

Municipal nº 139/2025; 

 

Considerando a mudança da nomenclatura dos cargos da estrutura administrativa 

municipal, conforme dispõe a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

Considerando a transposição dos símbolos do quadro de cargos e salários conforme dispõe 

a Lei Complementar nº 139/2025; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a portaria 14/2024, substituindo o nome do cargo da Sra. DANIELA 

ALVES TAVARES DE MELO, MASP 1335-X, para o cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO DE AGROPECUÁRIA, enquadrado no símbolo 13 do novo Quadro de Cargos e 

Salários desta Administração Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01/04/2025. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

WESLEY DINIZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 813
Ano 2025

Página 9 de 9

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 15 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2025-04-15T14:10:14-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




